

# СОБРАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

## «МАКАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

2023-2028 гг.

от 04.07.2024№ 39 12 внеочередная сессия созыва г. Макаров

Об установлении дополнительных оснований признания безнадёжным к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и их списания муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области

В соответствиис частью3статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 16, 35Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,ст. 25 Устава муниципального образования «Макаровский городской округ», Собрание муниципального образования «Макаровский городской округ»Сахалинской области

#### РЕШИЛО:

- 1. Установить дополнительные основания признания безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и их списания муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области.
- 2. Безнадёжными к взысканию признаются недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам в случаях:
- 1) наличия у физических лиц недоимки по одному из налогов в сумме 500 рублей и менее (без учёта пеней и штрафов), срок исковой давности по которой истёк;
- 2) наличия у физических лиц задолженности, к которой налоговому органу невозможно применить меры принудительного взыскания в рамках действия статьи 48Налогового кодекса Российской Федерации в связи с истечением установленного срока взыскания;
- 3) наличия у физических лиц задолженности, принудительное взыскание которой по исполнительным листам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4части 1 статьи 46 Федерального Закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
- 4) наличия у организаций и индивидуальных предпринимателей задолженности по отменённым налогам и сборам, к которой применить меры принудительного взыскания в рамках действиястатьи 47Налогового кодекса Российской Федерации налоговому органу невозможно.
- 3. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам производится:

- 1) по основаниям, указанным в пунктах 1, 2, 4 части 2 настоящего решения при наличии справки налогового органа, подтверждающей сумму недоимки и задолженности по пеням и штрафам;
- 2) по основаниям, указанным в пункте 3 части 2 настоящего решения при наличии справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам, и копии постановлений о возвращении исполнительного документа, по которым взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом исполнителем в соответствии с пунктами 3, 4части 1 статьи 46 Федерального Закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
- 4. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанных безнадёжными к взысканию, производится в соответствии с порядком списания, утверждённым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов (часть 5статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации)
- 5. Направить настоящее решениемэру муниципального образования «Макаровский городской округ» для подписания и официального опубликования.
- 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания муниципального образования «Макаровский городско округ» по экономике и бюджету.

Председатель Собрания МО «Макаровский городской округ» Сахалинской области

Г.В. Муслимова

«05» июля 2024 год



### РЕШЕНИЕ

## СОБРАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАКАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

2023-2028 гг.

Принято решением Собрания муниципального образования «Макаровский городской округ» от 04.07,2024№ 39

Об установлении дополнительных оснований признания безнадёжным к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и их списаниямуниципальногообразования «Макаровский городской округ» Сахалинской области

В соответствиис частью 3статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 16, 35Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,ст. 25 Устава муниципального образования «Макаровский городской округ»

- 1. Установить дополнительные основания признания безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и их списания муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области.
- 2. Безнадёжными к взысканию признаются недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам в случаях:
- 1) наличия у физических лиц недоимки по одному из налогов в сумме 500 рублей и менее (без учёта пеней и штрафов), срок исковой давности по которой истёк;
- 2) наличия у физических лиц задолженности, к которой налоговому органу невозможно применить меры принудительного взыскания в рамках действия статьи 48Налогового кодекса Российской Федерации в связи с истечением установленного срока взыскания;
- 3) наличия у физических лиц задолженности, принудительное взыскание которой по исполнительным листам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4части 1 статьи 46 Федерального Закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
- 4) наличия у организаций и индивидуальных предпринимателей задолженности по отменённым налогам и сборам, к которой применить меры принудительного взыскания в рамках действиястатьи 47Налогового кодекса Российской Федерации налоговому органу невозможно.
- 3. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам производится:
- 1) по основаниям, указанным в пунктах 1, 2, 4 части 2 настоящего решения при наличии справки налогового органа, подтверждающей сумму недоимки и задолженности по пеням и штрафам;
- 2) по основаниям, указанным в пункте 3 части 2 настоящего решения при наличии справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам, и копии постановлений о возвращении исполнительного документа, по которым взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом исполнителем в соответствии с пунктами 3, 4части 1 статьи 46 Федерального Закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

- 4. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанных безнадёжными к взысканию, производится в соответствии с порядком списания, утверждённым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов (часть 5статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации)
- 5. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования «Макаровский городской округ» и разместить в сетевом издании «Новая газета».

Мэр муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области

С.А.Фертиков

«05» июля 2024 год